
1 

 

2015.gada             Noteikumi Nr. 

Rīgā          (prot. Nr. .§) 

 

 

Ministru kabineta noteikumu projekts  

“Kārtība, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās ūdenstilpēs zivju 

resursu atražošanai un pavairošanai paredzētie zivju mazuļi, kā arī 

prasības mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru 

izmantošanai” 

 

Izdoti saskaņā ar 

Zvejniecības likuma  

22.panta trešo daļu 
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka: 

 

1.1. kārtību, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās ūdenstilpēs zivju resursu 

atražošanai un pavairošanai paredzētie nēģu vai zivju kāpuri, zivju vai vēžu 

mazuļi, tai skaitā lašveidīgo zivju smolti un paaudzētas zivis un vēži, kā arī 

apaugļoti zivju ikri (turpmāk — zivju mazuļi); 

 

1.2. prasības mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru, kuros zvejas 

tiesības nepieder valstij, izmantošanai.  

 

2. Noteikumi attiecas uz:  

 

2.1. valsts vai privātajām zivju audzētavām (turpmāk — zivju audzētava), kas 

nodarbojas zivju mazuļu audzēšanu ielaišanai dabiskajās ūdenstilpēs, kas notiek 

īstenojot zivju resursu mākslīgās atražošanas valsts programmas pamatnostādnes 

(turpmāk — pamatnostādnes), kā arī veic minētos pasākumus papildus 

pamatnostādnēs noteiktajam;  

 

2.2. dabisko ūdenstilpju īpašniekiem un apsaimniekotājiem (to skaitā ūdenstilpju 

un rūpniecisko zvejas tiesību nomniekiem un licencētās makšķerēšanas 

organizētājiem), kuri organizē un veic zivju resursu atražošanas un pavairošanas 

pasākumus; 

 

2.3. privāto ezeru, kas pielāgoti mākslīgai zivju pavairošanai, īpašniekiem, kuri 

atbilstoši šiem noteikumiem to īpašumā esošajos ezeros veic zivju mākslīgo 

pavairošanu vai nodarbojas ar zivkopību. 

 



2 

 

3. Zivju mazuļu ielaišana dabiskajās ūdenstilpēs zivju resursu atražošanai un 

pavairošanai tiek atļauta, ja:  

 

3.1. ielaišana notiek balstoties uz kādu no sekojošiem pamatojumiem: 

3.1.1. pamatnostādnēm; 

3.1.2. ūdenstilpju zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem; 

3.1.3. ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikumu; 

3.1.4. valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskais institūts „BIOR”” (turpmāk – institūts) sniegtajām rekomendācijām; 

3.1.5. ar institūtu saskaņotu mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotu privāto ezeru 

zivju mazuļu ielaišanas plānu vismaz turpmākajiem septiņiem gadiem. 

 

3.2. zivju audzētava ir Pārtikas un veterinārā dienesta (turpmāk — dienests) 

atzīts uzņēmums;  

 

3.3. īpašnieks normatīvajos aktos par dzīvnieku, ganāmpulku un novietņu 

reģistrāciju noteiktajā kārtībā ir sastādījis dzīvnieku pārvietošanas deklarāciju; 

 

3.4. zivju mazuļu ievešanai no citām Eiropas Savienības valstīm ir attiecīgās 

valsts izsniegts veterinārais sertifikāts; 

 

3.5. jaunu, attiecīgajā dabiskajā ūdenstilpē iepriekš nedzīvojušu zivju sugu 

mazuļu ielaišana vai pārvietošana notiek saskaņā ar Zvejniecības likuma 

22.panta pirmo daļu. 

 

4. Publiskajās ūdenstilpēs zivju resursu papildināšanai ielaistie zivju mazuļi var 

tikt pētnieciskos nolūkos iezīmēti. Par jebkuru šāda veida darbību ir jāinformē 

institūts, kurš uztur iezīmēto zivju datu bāzi. 

 

II. Prasības zivju resursu atražošanai un pavairošanai, īstenojot 

pamatnostādnes 

 

5. Zivju audzētavu speciālisti pirms zivju mazuļu ielaišanas dabiskajās 

ūdenstilpēs, īstenojot pamatnostādnes, veic zivju mazuļu uzskaiti audzēšanas 

iekārtās (audzēšanas baseinos, audzēšanas aparātos) un sastāda par to uzskaites 

aktu sadalījumā pa zivju sugām audzēšanas iekārtās (1.pielikums).  

6. Zivju audzētavas vadītājs vai īpašnieks: 

 

6.1. ne vēlāk kā 2 dienas pirms zivju kāpuru ielaišanas un ne vēlāk kā 5 dienas 

pirms zivju mazuļu ielaišanas informē šo noteikumu 7.punktā minēto atbilstošo 

komisiju par paredzētajiem zivju mazuļu uzskaites un ielaišanas termiņiem; 

 



3 

 

6.2. iesniedz institūtā zivju audzētavas speciālistu sastādīto zivju mazuļu 

uzskaites aktu (1.pielikums); 

 

6.3. šo noteikumu 7.punktā minētās atbilstošās komisijas klātbūtnē organizē 

zivju mazuļu ielaišanu dabiskajās ūdenstilpēs, saskaņā ar institūta ieteikumiem, 

vai saskaņā ar Zivju fonda projekta pieteikumu, par kuru ir sniegts pozitīvs 

institūta atzinums; 

 

6.4. noformē aktu par zivju mazuļu transportēšanu un ielaišanu dabiskajā 

ūdenstilpē (2.pielikums); 

 

6.5. sastāda kopsavilkuma aktu (3.pielikums) par katru ielaisto zivju mazuļu 

sugu un vecuma grupu. 

 

7. Institūtā izaudzēto zivju mazuļu uzskaites rezultātus pārbauda zivju mazuļu 

uzskaites komisija (turpmāk – komisija), kuras sastāvu un nolikumu apstiprina 

zemkopības ministrs. Komisijas sastāvā ir: 

 

7.1. institūta, Valsts vides dienesta vai reģionālās vides pārvaldes, dienesta un 

akciju sabiedrības „Latvenergo” pārstāvji, ja zivju mazuļu ielaišana, īstenojot 

pamatnostādnes, tiek veikta Daugavā un tās baseina ūdenstilpēs; 

 

7.2. institūta, Valsts vides dienesta vai reģionālās vides pārvaldes, dienesta 

pārstāvji, ja zivju mazuļu ielaišana, īstenojot pamatnostādnes, tiek veikta Gaujā, 

Ventā un mazajās upēs un to baseinu ūdenstilpēs; 

 

8. Privātajās zivju audzētavās izaudzēto zivju mazuļu uzskaites rezultātus, kuri 

paredzēti izlaišanai dabiskajās ūdenstilpēs saskaņā ar pamatnostādnēs noteikto, 

pārbauda komisija, kuras sastāvā ietilpst ūdenstilpes īpašnieks vai 

apsaimniekotājs, privātās zivju audzētavas pārstāvis, institūta, dienesta attiecīgās 

teritoriālās struktūrvienības speciālists, Valsts vides dienesta vai reģionālās 

vides pārvaldes pārstāvis, kā arī attiecīgās pašvaldības, kuras administratīvajā 

teritorijā atrodas ūdenstilpe, pārstāvis. Komisijas sastāvu izveido attiecīgā 

pašvaldība, kuras valdījumā atrodas ūdenstilpe, tās īpašnieks vai 

apsaimniekotājs. 

 

9. Komisija pēc pārbaudes veikšanas sastāda inventarizācijas aktu par ielaišanai 

dabiskajās ūdenstilpēs sagatavoto zivju mazuļu skaitu, kas audzēti audzēšanas 

iekārtās vai audzēšanas dīķos (4.pielikums).  Komisija pieņem zivju resursu 

atražošanai paredzētos mazuļus audzēšanas sistēmās, kas ir attiecīgi sasķiroti pa 

atsevišķām sugām, pa svara grupām un vienā vecumā, bet audzētos dīķos 

attiecīgi sašķiroti pa atsevišķām sugām un vienā vecumā.  



4 

 

10. Ielaišanai dabiskajās ūdenstilpēs paredzēto zivju mazuļu skaitu zivju 

audzētavās nosaka, izmantojot svara, tilpuma, skaitīšanas vai etalona metodi. 

Zivju mazuļu uzskaites metodika ir atkarīga no zivju audzēšanas apstākļiem, 

audzējamās zivju sugas un ielaišanai paredzēto zivju mazuļu vecuma grupas. 

 

11. Komisija, pieņemot dīķos audzētos un ielaišanai dabiskajās ūdenstilpēs 

paredzētos zivju mazuļus, kopā ar zivju audzētavu speciālistiem saskaita visus 

katrā dīķī nozvejotos un ielaišanai paredzētos zivju mazuļus, izmantojot svara 

vai tilpuma metodi, un pēc dīķu apzvejas sastāda inventarizācijas aktu saskaņā 

ar šo noteikumu 4.pielikumu.  
 

12. Aktu par dzīvu zivju mazuļu transportēšanu un ielaišanu dabiskajā 

ūdenstilpē (2.pielikums) sastāda atsevišķi par katru transportēto un ielaisto zivju 

mazuļu partiju. 

 

13. Zivju mazuļu inventarizācijas aktu (4.pielikums) sastāda divos eksemplāros. 

Vienu eksemplāru piecus gadus glabā zivju audzētavā, otru — institūtā. 

 

14. Zivju audzētavas vadītājs vai īpašnieks kopsavilkuma aktu par kopējo 

ielaisto zivju mazuļu skaitu (3.pielikums) sastāda pēc zivju mazuļu ielaišanas 

sezonas beigām atsevišķi par katru zivju sugu, vecuma grupu un ielaišanas vietu. 

Kopsavilkuma aktu sastāda divos eksemplāros, no kuriem vienu iesniedz 

institūtā.  

 

III. Papildu prasības lašu un taimiņu mazuļu uzskaitei 

 

15. Ielaišanai dabiskajās ūdenstilpēs paredzēto lašu un taimiņu mazuļu 

produkciju komisija uzskaitei pieņem, ievērojot šādas prasības: 

 

15.1. lašu un taimiņu mazuļi ir sašķiroti pēc to svara vai garuma. Komisija 

neveic nešķirotu lašu un taimiņu mazuļu uzskaiti un nepieņem tos ielaišanai 

dabiskajās ūdenstilpēs; 

 

15.2. katrā audzēšanas baseinā vai audzēšanas aparātā pirms lašu un taimiņu 

mazuļu ielaišanas veikta pilna to uzskaite pa svara vai garuma grupām. Uzskaiti 

veic zivju audzētavu speciālisti; 

 

15.3. ņemot vērā audzēšanas iekārtās (audzēšanas baseinos, audzēšanas  

aparātos) audzēto lašu un taimiņu mazuļu jutīgumu pret mehānisko iedarbību, 

komisija pārbauda valsts vai privātās zivju audzētavas iesniegtajā uzskaites aktā 

(1.pielikums) norādītā zivju mazuļu skaita atbilstību faktiskajam mazuļu skaitam 

audzēšanas baseinos vai audzēšanas aparātos, pārskaitot izlases veidā ne vairāk 

par 10 % no inventarizējamo mazuļu skaita, papildus komisija uzskaita arī zivju 

audzēšanas iekārtas un nosaka zivju sugas atbilstību katrā audzēšanas iekārtā, kā 



5 

 

arī izlases veidā pārbaudot mazuļu vidējo svaru, un par to sastāda 

inventarizācijas aktu saskaņā ar šo noteikumu 4.pielikumu; 

 

15.4. starpība starp audzētavu speciālistu iesniegtajiem uzskaites datiem un 

komisijas veiktās inventarizācijas datiem attiecīgajā audzēšanas iekārtā 

(audzēšanas baseinā, audzēšanas aparātā) pieļaujama 1,5 % robežās. 

 

 

IV. Prasības zivju resursu atražošanai un pavairošanai, kuru veic papildus 

pamatnostādnēs noteiktajam 

 

16. Ja dabiskajās ūdenstilpēs organizē un veic zivju resursu atražošanas un 

pavairošanas pasākumus papildus pamatnostādnēs noteiktajam, tai skaitā 

mākslīgai pavairošanai pielāgotos ezeros, jāievēro šādas prasības: 

 

16.1. transportējot zivju mazuļus, ievēro šo noteikumu 3.3.apakšpunktā minētā 

normatīvā akta prasības; 

 

16.2. ūdenstilpes īpašnieks vai apsaimniekotājs informē attiecīgās teritorijas 

pašvaldību par zivju mazuļu ielaišanu ūdenstilpē un izveido šo noteikumu 

17.punktā minēto komisiju;  

 

16.3. zivju mazuļu ielaišana dabiskajā ūdenstilpē notiek ūdenstilpes īpašnieka 

vai apsaimniekotāja, zivju audzētavas pārstāvja, dienesta attiecīgā teritoriālās 

struktūrvienības speciālista un Valsts vides dienesta vai reģionālās vides 

pārvaldes pārstāvja, kā arī pašvaldības pārstāvja klātbūtnē. Komisijas sastāvu 

izveido attiecīgā pašvaldība, kuras valdījumā atrodas ūdenstilpe, tās īpašnieks 

vai apsaimniekotājs. 

 

16.4. zivju mazuļu ielaišanas vietā (trijos eksemplāros) noformē aktu par zivju 

mazuļu transportēšanu un ielaišanu dabiskajās ūdenstilpēs (2.pielikums). Aktu 

paraksta šo noteikumu 16.3.apakšpunktā minētās personas. Viens akta 

eksemplārs glabājas pie ūdenstilpes īpašnieka vai apsaimniekotāja, otrs — zivju 

audzētavā, trešo iesniedz institūtā. Aktu glabā piecus gadus; 

 

16.5. ūdenstilpes īpašnieks vai apsaimniekotājs katru gadu līdz 1.novembrim 

noformē zivju mazuļu ielaišanas kopsavilkuma aktu (3.pielikums) par zivju 

mazuļiem, kas dabiskajās ūdenstilpēs ielaisti papildus pamatnostādnēs 

noteiktajam, norādot atsevišķi katru zivju mazuļu sugu un vecuma grupu, un 

iesniedz to institūtā. Institūts katru gadu līdz 10. janvārim apkopo to rīcībā 

esošos kopsavilkuma aktus un iesniedz informāciju par papildinātajiem zivju 

krājumiem konkrētās ūdenstilpēs Zemkopības ministrijai, kas tos publicē savā 

mājaslapā. 



6 

 

V. Prasības privāto ezeru izmantošanai, kas pielāgoti mākslīgai zivju 

pavairošanai 

 

17. Mākslīgai zivju pavairošanai pielāgots ezers ir viena vai vairāku īpašnieku 

īpašumā esošs privāts ezers, kurā zvejas tiesības nepieder valstij un kurā 

mākslīgai zivju pavairošanai ir saņemta attiecīgās pašvaldības atļauja, kas 

saskaņota ar institūtu un Dabas aizsardzības pārvaldi, bet ūdeņos, kas iekļauti 

normatīvajā aktā par riska ūdensobjektiem, arī ar Valsts vides dienestu. Šāda 

pašvaldības atļauja tiek izsniegta pēc tam, kad pašvaldībā ir apstiprināti attiecīgā 

ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi, kas izstrādāti ievērojot šo 

noteikumu 18.punktu. 

 

18. Zivju mazuļu ielaišana mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotā ezerā notiek 

saskaņā ar pašvaldībā apstiprinātiem ūdenstilpes zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumiem, kurus izstrādā institūts vai citas juridiskās personas, kuru statūtos 

ir paredzēts šāds darbības virziens un kuru rezultātus izvērtē institūts. 

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumos paredz nosacījumus ezera 

izmantošanai mākslīgai zivju pavairošanai, kā arī zivsaimnieciskās 

ekspluatācijas noteikumos tiek ietverts ar institūtu saskaņots zivju mazuļu 

ielaišanas plāns vismaz turpmākajiem septiņiem gadiem (5.pielikums), un zivju 

mazuļu ielaišanas kārtība šī plāna īstenošanai; 

 

19. Šo noteikumu 17.punktā izsniegtā atļauja ir pamatojums tam, ka uz šo 

privāto ezeru turpmāk neattiecas zivju resursu izmantošanu regulējošie 

normatīvie akti. Pie šāda ezera ir jāizvieto attiecīga norāde par ezera statusu – 

“Mākslīgai zivju pavairošanai pielāgots privātais ezers”, kā arī informācija par 

to, ka zivju resursu izmantošanu šajā ezerā nosaka tā īpašnieks.  
 

20. Mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotā privātā ezerā (arī līdz tā pielāgošanai) 

aizliegts: 

20.1. iznīcināt ezerā mītošās zivis; 

20.2. mainīt ezera hidroloģisko režīmu, ierīkojot dambjus, slūžas, papildu 

noteces u.c. veida hidrotehniskās būves; 

20.3. jebkādi ietekmēt vai iznīcināt biotopus; 

20.4. pasliktināt ezera ūdens hidroekoloģisko kvalitāti; 

20.5. piebarot ezerā esošās zivis; 

20.6. ielaist vai pārvietot jaunus, attiecīgajā ezerā iepriekš nedzīvojušus zivju 

sugu mazuļus, neievērojot šo noteikumu 3.5.apakšpunktā noteikto 

 

21. Mākslīgai zivju pavairošanai pielāgotos privātos ezeros papildus šo 

noteikumu 20.punktā noteiktajām prasībām jāievēro sekojošais: 

 

 



7 

 

22. Zivju mazuļu ielaišana ezerā atļauta saskaņā ar šo noteikumu 18. punktā 

minētiem zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un zivju mazuļu 

ielaišanas plānu pēc tam, kad mākslīgai zivju pavairošanai pielāgtais ezers ir 

reģistrēts Lauksaimniecības datu centrā un ir reģistrēts dienesta attiecīgā 

teritoriālā struktūrvienībā; 

 

23. Institūts katru gadu pēc šo noteikumu 16.5. apakšpunktā paredzētā zivju 

mazuļu ielaišanas kopsavilkuma akta (3.pielikums) saņemšanas līdz nākošā gada 

1.aprīlim izvērtē ūdenstilpes zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumos un 

zivju mazuļu ielaišanas plānā paredzētās zivju mazuļu ielaišanas kārtības izpildi 

un nosūta attiecīgai pašvaldībai zivju mazuļu ielaišanas plāna izpildes protokolu 

(6.pielikums), kā arī nekavējoši ziņo, ja konkrētam ezeram nav izpildītas tam 

noteiktās prasības mākslīgai zivju pavairošanai. 

 

24. Ja ezera īpašnieks vai apsaimniekotājs, balstoties uz šo noteikumu 24.punktā 

noteiktā zivju mazuļu ielaišanas plāna izpildes protokola vērtējumu, pašvaldībai 

nav sniedzis skaidrojumu par ezeram noteikto prasību neizpildi vai ar pašvaldību 

nav panācis vienošanos par paredzēto prasību izpildi nākamajā periodā, vai 

vispār nav iesniedzis institūtā zivju mazuļu ielaišanas kopsavilkuma dokumentu, 

attiecīgā pašvaldība aptur izsniegtās atļaujas darbību uz laiku līdz diviem 

gadiem vai arī to anulē. Šādā ezerā turpmāk zivju mazuļu ielaišana var notikt 

tikai saskaņā ar šo noteikumu 16.punktā aprakstīto kārtību un tajā turpmāk 

darbojas visas zivju resursu izmantošanu regulējošās normas; 

 

25. Pašvaldība par savu lēmumu atļaujas apturēšanai vai anulēšanai informē 

17.punktā minētās atļauju saskaņojošās iestādes, institūtu un dienestu, kā arī par 

šo lēmumu paziņo ezera īpašniekam vai apsaimniekotājam.  
 

 

Zemkopības ministrs J.Dūklavs 

 

 
2014.12.22. 16:45 

2647 

I.Miķelsone 

67027525, Inese.Mikelsone@zm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


